
 

 

Žižkova 518, 511 01 Turnov 

tel.: 481325610, 481322343, 481325600  e-mail: skola@zsturnov.cz 

IČ: 00855049      č. ú.: 257348184/0300 

 

 

 

Č. j. ZŠ TuŽi 270/2023         dne 28. 8. 2023 
 
Dodatek č. 01 
 
ke Školnímu vzdělávacímu programu pro základní vzdělávání  
„Škola pro život“ č. j. 280/2022 – z 1. 9. 2022 
 
Na základě Opatření ministra školství, mládeže a tělovýchovy, kterým se mění Rámcový 
vzdělávací program pro základní vzdělávání č. j. MSMT-12464/2023-3 z června 2023 
s účinností od 1. září 2023 doplňujeme náš školní vzdělávací program o tyto části: 
 
Upravuje se tabulka učebního plánu pro 2. stupeň, kde se přidává předmět Čeština jako druhý 
jazyk (Čdj) – nová podoba tabulky viz příloha. 
 
Vznikl tedy nový předmět, Čeština jako druhý jazyk, který může v níže uvedeném případě být 
náhradou dalšího cizího jazyka. 
 
V poznámkách k učebnímu plánu v části Cizí jazyk a Další cizí jazyk se přidává:  
„U žáků - cizinců je možné v nejlepším zájmu žáka - cizince nahradit Další cizí jazyk (tedy Nj 
nebo Rj) obsahem oboru Cizí jazyk (tedy obsahem předmětu Anglický jazyk) nebo obsahem 
předmětu Čeština jako druhý jazyk (Čdj). Nejde o podpůrné opatření, vzdělávací obsah se 
nahrazuje bez vytváření individuálního vzdělávacího plánu.“ 
 
V poznámkách k učebnímu plánu v části věnované využití disponibilní časové dotace se 
přidává: 
„Disponibilní časová dotace je také určena k využití pro realizaci vzdělávacího obsahu češtiny 
jako druhého jazyka pro žáky s nedostatečnou znalostí vyučovacího jazyka, a to formou 
povinně volitelného předmětu Čj pro SVP ve skupině určené pro žáky-cizince.“ 
 
 
 
Tyto úpravy byly projednány Školskou radou dne: 31. 8. 2023 
a pedagogickou radou dne: 28. 8. 2023 
Tyto úpravy nabývají platnosti od 1. 9. 2023. 
 
 
 
 
Mgr. Aleš Krejčík 
ředitel školy 
  



2. stupeň: 

RVP ZV ŠVP školy 122 hodin 

vzdělávací oblasti vzdělávací obory 
Minim. čas. 

dotace 
Předměty 6. roč. 7. roč. 8. roč. 9. roč. 

Disp. čas. 
dotace 

Jazyk a jazyková 
komunikace 

Český jazyk a literatura 15 Český jazyk a literatura 4 4 5 4 2 

Cizí jazyk 12 Anglický jazyk 3 3 3 3 0 

Další cizí jazyk 6 Další cizí jazyk (Nj, Rj) - 2 2 2 0 

  Čeština jako druhý jazyk - (2) (2) (2) 0 

Matematika a její aplikace 15 Matematika 4 5 4 5 3 

Informatika 4 Informatika 1 1 1 1 0 

Člověk a společnost 
Dějepis 

10 
Dějepis 2 2 2 2 

2 
Výchova k občanství Občanská výchova 1 1 1 1 

Člověk a příroda 

Fyzika 

20 

Fyzika 1 2 2 2 

5 
Chemie Chemie - - 2 2 

Přírodopis Přírodopis 2 2 2 1 

Zeměpis Zeměpis 2 2 1 2 

Umění a kultura 
Hudební výchova 

9 
Hudební výchova 1 1 1 1 

0 
Výtvarná výchova Výtvarná výchova 2 1 1 1 

Člověk a zdraví 
Výchova ke zdraví 

10 
Výchova ke zdraví - - - 1 

0 
Tělesná výchova Tělesná výchova 3 2 2 2 

Člověk a svět práce 3 Pracovní výchova 1 1 1 1 1 
  Volitelné předměty 2 1 1 1 5 

Celkem povinně hodin 104  27+2 
=29 

29+1 
=30 

30+1 
=31 

31+1 
=32 

18 

 

  



Čeština jako druhý jazyk 
 
Charakteristika vyučovacího předmětu 
 
Organizační vymezení 

Vyučovací předmět Čeština jako druhý jazyk (Čdj) je určen pro žáky-cizince jako možná 

náhrada obsahu vyučovacího předmětu vytvořeného ze vzdělávacího oboru Další cizí jazyk 

(tedy Německého jazyka nebo Ruského jazyka) podle verze RVP ZV s platností od 1. 9. 

2023. 

Je určen pro žáky-cizince s nízkou nebo žádnou znalostí vyučovacího jazyka, a to v 7. až 9. 

ročníku. 

 

Časové vymezení 

V učebním plánu je vymezen 2 hodinami týdně.  

 

Obsahové vymezení 

Obsah předmětu je volen podle skladby skupiny žáků (věk a míra zvládání vyučovacího 

jazyka) a mimo jiné materiály využívá také materiál NPI doporučovaný v RVP ZV s názvem 

Kurikulum češtiny jako druhého jazyka pro základní vzdělávání. 

 

Vyučovací předmět souvisí se vzdělávacím předmětem Český jazyk a literatura, zejména 

s průřezovým tématem osobnostní a sociální výchova (dovednosti pro učení a studium, 

vnímání komunikace jako jednoho z životně nejpodstatnějších jevů). 

Také úzce souvisí s povinně volitelným předmětem Čj pro SVP – cizince, který si mohou 

volit tito žáci od 2. do 9. ročníku, s časovou dotací 1 hodina týdně. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

Formy a metody práce 

 

viz Kurikulum češtiny jako druhého jazyka pro základní vzdělávání 

 

 

Osnovy vyučovacího předmětu: Čeština jako druhý jazyk 
 

Osnovy vyučovacího předmětu se odvíjejí od materiálu NPI doporučovaného v RVP ZV 

s názvem Kurikulum češtiny jako druhého jazyka pro základní vzdělávání a využívaných 

materiálů. 

 

https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/kurikulum-cestiny-jako-druheho-jazyka
https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/kurikulum-cestiny-jako-druheho-jazyka
https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/kurikulum-cestiny-jako-druheho-jazyka

